

Forsøg	Kort beskrivelse af forsøget	Deltagende kommuner	Forenklinger pr. 1. januar 2020 og deres betydning
Differentiering i valg af lægeattester på sygedagpengeområdet	Der kan med forsøget undlades at indhente den obligatoriske lægeattest LÆ285	Hjørring, Frederikshavn, Rebild, Vesthimmerland, Morsø og Jammerbugt	Med ny sygedagpenge lov pr. 1. januar 2020 er forsøget blevet overflødig og ophørte derfor.
Formkrav ved lovpligtige samtaler, herunder fleksibelt kontaktføløb for integrationsmodtagere	Med dette forsøg kan kommunerne frit for alle målgrupper lave forsøg med Jobsamtalerne ift. Kadence, Indhold og Form	Brønderslev, Frederikshavn/Læsø, Hjørring, Jammerbugt, Mariagerfjord, Rebild, Thisted, Vesthimmerland og Aalborg	Forenklingen i LAB pr. 1. januar 2020 betød at kommunerne efter de første 6 måneders ledighed frit kan lægge samtaler, når de vil. Dette er med andre ord en mindre opblødning. Dog har det skærpet tilsyn med kommunerne og STARs administration hermed i fokusmål for antal samtaler om året, betydet at kommunerne fortsat er bundet af et vist antal samtaler, og dermed er friheden mere teoretisk end reel. Formkravet er fortsat som hidtil med fokus på fysiske samtaler. Indholdet er fortsat som hidtil.  Derfor har denne forenkling kun lille betydning og kommunerne arbejder fortsat med frikommunemulighederne.
Fleksibilitet i forhold til forholdstalskravene	Med dette forsøg kan kommunerne placere borgere langt fra arbejdsmarkedet i virksomhedspraktik uden de tæller med i forholdstallet	Jammerbugt, Thisted og Vesthimmerland	Forenklingen i LAB pr. 1. januar 2020 har betydet, at der nu tælles i timer frem for hoveder, når forholdstallet opgøres. Dette er en forbedring, men med disse borgere er der reel ingen fortrængning, og derfor bør de slet ikke tælles med. Dette vil også lette jobcentrenes administrationen, hvor der med nuværende lovgivning fortsat er en opgave i at opgøre og registrere antal timer hos de aktiverede og hos de ansatte. Der vil således fortsat være fordele ved at implementere frikommuneforsøget med forholdstal

<p>Fleksible rammer for løntilskud og jobrotation</p>	<p>Med dette forsøg kan ledige ansættes som jobrotationsvikar selvom de har under 26 ugers ledighed. På samme vis kan der ses bort fra ledighedslængde i forbindelse med etablering af offentlige løntilskudsansættelser.</p>	<p>Aalborg, Jammerbugt og Frederikshavn</p>	<p>Med forenkling af LAB er der ikke sket lempelser i krav om forudgående ledighed forud for ansættelse som jobrotationsvikar og løntilskud. Derfor er forsøget fortsat.</p>
<p>Fleksible rammer for uddannelse</p>	<p>Med dette forsøg kan kommunerne se bort fra begrænsningen på maks. 6 ugers vejledning og opkvalificering inden for de første 26 ugers sammenlagt ledighed for dagpengemodtagere under 30 år med en erhvervskompetencegivende uddannelse samt for dagpengemodtagere over 30 år. Herudover kan der bevilges studie- og erhvervskompetencegivende uddannelse til dagpengemodtagere under 30 år.</p>	<p>Thisted, Jammerbugt og Frederikshavn</p>	<p>Med forenkling af LAB pr. 1. januar er der ikke længere begrænsning på antal ugers vejledning og opkvalificering og derfor er forsøg, hvor man kan se bort fra reglen om kun 6 ugers vejledning og opkvalificering de første 26 ugers ledighed, ikke længere relevant. Derfor ophørte denne del af forsøget.</p> <p>Den del der handler om muligheden for bevilling af studie- og erhvervskompetencegivende uddannelse til ledige under 30 år blev ikke forenklet med ny LAB og derfor kører dette forsøg fortsat.</p>
<p>Forenkling af bevillingsgrundlaget for revalidering</p>	<p>Med dette forsøg kan kommunerne undlade at indhente lægeerklæringen LÆ265, såfremt sagen er tilstrækkelig lægeligt belyst. Dette gælder uanset om sagen er ny, skal justeres, forlænges, mv.</p>	<p>Thisted, Jammerbugt, Hjørring, Vesthimmerland og Aalborg</p>	<p>Med forenklingen af LAB pr. 1. januar 2020 blev loven ændret, så der ikke længere er krav om indhentelse af lægeerklæring LÆ 265, når en revalideringssag skal justeres eller forlænges. Derfor ophørte denne del af forsøget. Forsøget fortsatte herefter i forhold til de sager, hvor der skulle ske bevilling af et nyt revalideringsforløb, da regelændringen ikke omfattede den situation.</p>
<p>Forlængelse af ressourceforløbssager</p>	<p>Med dette forsøg kan kommunerne uden at forelægge sagen for kommunens rehabiliteringsteam forlænge et ressourceforløb i op til 12 måneder af hensyn til borgernes muligheder for at gennemføre allerede planlagte indsatser i ressourceforløbet. Det er en betingelse, at borgeren ønsker en forlængelse og at kommunen forud for forlængelse vurderer, at borgeren ikke er i målgruppen for fleksjob eller førtidspension.</p>	<p>Frederikshavn/Læsø og Jammerbugt</p>	<p>Forenklingen af LAB forenkledede ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.</p>

Fritagelse for at opdatere indsatsplanens tilbud hver 6. måned	Forsøget fritager kommunen fra kravet om at fastlægge indsatsplanens tilbud for mindst 6 måneder ad gangen for borgere i ressourceforløb.	Vesthimmerland	Forenklingen af LAB forenkede ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.
Færre opfølgninger i forbindelse med førtidspensionister i job med løntilskud	Forsøget fritager kommunen fra kravet om opfølgning første gang efter 6 måneder og igen efter 12 måneder i job med løntilskud for førtidspensionister. Forsøget betyder, at opfølgningen ikke skal ske hver 12. mdr. men i stedet for hver gang der er gået 2½ år.	Vesthimmerland	Forenklingen af LAB forenkede ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.
Ledighedsydelse - fritagelse for revurdering i 12. måned indenfor 18 måneder	Med dette forsøg har kommunerne forenklet i regelsættet omkring opfølgninger, så borgerne oplever sammenhæng mellem behov og tiltag. Fritagelsen gælder lovpligtig revurdering efter 12 måneder på ledighedsydelse indenfor 18 måneder, da der qua opfølgnings- og rådighedsbestemmelserne er en løbende revurdering af borgerens rådighed, behov for støtte til at komme i job samt behov for afklarende tiltag.	Frederikshavn/Læsø, Rebild, Thisted, Vesthimmerland, Aalborg og Jammerbugt	Forenklingen af LAB forenkede ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.
Lempede forholdstalskrav i forhold til ledighedsydelsesmodtagere i virksomhedspraktik	Med dette forsøg kan kommunen dispenserer fra forholdstalskravet når ledighedsydelsesmodtagere skal i kortere praktikker på mellem 2 - 4 uger forud for en ansættelse i fleksjob.	Vesthimmerland	Forenklingen i LAB pr. 1. januar 2020 har betydet, at der nu tælles i timer frem for hoveder, når forholdstallet opgøres. Dette er en forbedring, men da der er tale om meget korte praktikker forud for ansættelse i fleksjob, bør de slet ikke tælles med, da den administrative byrde slet ikke står mål med den meget korte praktik. En administrationen hvor der med nuværende lovgivning fortsat er en opgave i at opgøre og registrere antal timer hos de aktiverede og hos de ansatte. Der vil således fortsat være fordele ved at implementere frikommuneforsøget med forholdstal. Derfor er forsøget fortsat
Lempede mentorregler	Kommunerne har med dette forsøg mulighed for fritagelse for ret- og pligtmentor til borgere, som er alvorligt syge evt. indlagt på sygehus eller bosat	Jammerbugt og Aalborg	Med forenkling af LAB pr. 1. januar 2020 ophørte kravet om ret- og pligt mentor. Derfor er forsøget ligeledes

	på et botilbud. Deres situation er af en sådan karakter, at indsatsen ikke aktuelt skaber den fornødne beskæftigelsesrettede progression. Der skal ved fritagelse for ret- og pligtmentor løbende følges op på, hvornår borgeren opnår en tilstand, hvor der er behov for en indsats eller en ret- og pligtmentor.		ophørt, da frikommunebestemmelserne blev overflødige, som følge af ny LAB.
Mikrolån	Med dette forsøg udvides målgruppen, der kan modtage et mikrolån til etablering af egen virksomhed. Under den nuværende lovgivning er det kun revalidender, som kan modtage støtte i form af tilskud eller rentefrit lån, men med forsøget udvides indsatsen til kontanthjælpsmodtagere og uddannelseshjælpsmodtagere	Aalborg	Forenklingen af LAB forenkledte ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.
Mulighed for at fremme iværksætterier for dimittender	Med dette forsøg kan dimittender understøttes i at arbejde med deres iværksætterier ved at de fritages for at skulle stå til rådighed og søge job, mens der arbejdes med iværksætter-ideen, ligesom de kan bevilges iværksætterforløb på mere end 6 uger inden for de første 26 ugers ledighed.	Aalborg	Med forenkling af LAB pr. 1. januar er der ikke længere begrænsning på antal ugers vejledning og opkvalificering og derfor er forsøg, hvor man kan se bort fra reglen om kun 6 ugers vejledning og opkvalificering de første 26 ugers ledighed, ikke længere relevant. Derfor ophørte denne del af forsøget.  Forsøget er dog fortsat for så vidt angår den del af forsøget, der handler om fritagelse for rådighed.
Psykologbehandling	Med dette forsøg tilbydes der psykologbehandling til borgere der har vanskeligt ved at få dækket deres behandlingsbehov på anden vis. Det gøres for at de hurtigere kan vende tilbage til arbejdsmarkedet. Målgruppen er borgere på sygedagpenge	Jammerbugt, Rebild og Thisted	Med forenkling af LAB 1. januar 2020 blev der ikke indarbejdet nye regler om psykologbehandling i jobcentrene, og derfor fortsætter forsøget.
Rehabiliteringsteams	Med dette forsøg har kommunerne mulighed for unklade at indhente LÆ 265, lægeattest til rehabiliteringsteam, hvis borger sag er tilstrækkelig lægeligt belyst, samt mulighed for at	Brønderslev, Frederikshavn/Læsø, Hjørring,	Forenklingen af LAB forenkledte ikke disse regler og derfor er forsøget fortsat i gang.

	<p>fritage visse sager om første jobafklaringsforløb for behandling i kommunens rehabiliteringsteam. Fritagelsen vil primært rette sig mod de borgere, der alene har arbejdsmarkedsrettede udfordringer.</p>	<p>Jammerbugt, Mariagerfjord, Morsø, Rebild, Vesthimmerland og Aalborg</p>	
--	--	--	--